TỈNH THÁI NGUYÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHÚ BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

XÃ THƯỢNG ĐÌNH

Thượng Đình, ngày  15  tháng 12 năm 2023

Công Khai Thuyết minh số liệu dự toán ngân sách xã và kế hoạch hoạt động tài

chính khác ở xã trình Hội đồng nhân dân cấp xã năm 2024

Trên cơ sở số liệu dự thảo ngân sách năm 2024 với phòn tài chính và kết quả

thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

UBND xã Thượng Đình xây dựng dự toán ngân sách 2024 như sau:

1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã: 297.000.000đ.

Trong đó: Thu nội địa (trừ đất) là  297.000.000đ.

(Chi tiết biểu 04 kèm theo)

2. Tổng thu cân đối ngân sách xã: 6.933.500.000đ.

- Thu ngân sách được hưởng theo tỷ lệ: 217.000.000đ

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 6.716.500.000đ

(Chi tiết biểu 05 kèm theo)

3. Tổng chi ngân sách: 6.933.500.000đ.

(Chi tiết biểu  06 kèm theo)

 4. Giải pháp thực hiện dự toán năm 2024:

1.1 . Về thu ngân sách :

Để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024, UBND xã đề

nghị các bộ phận chuyên môn triển khai đưa ra các giải pháp khai thác nguồn thu, cải

cách thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp sản

xuất kinh doanh có hiệu quả tăng cường phối hợp với cơ quan thuế trong công tác thu

ngân sách;

Phối hợp với các ban nghành đoàn thể , các xóm trong công tác tuyên truyền

các quy định của pháp luật, hỗ trợ người nộp thuế  quản lý tốt nguồn thu như thuế

trong lĩnh vực: Xây dựng, kinh doanh vận tải….hạn chế nợ mới phát sinh;

 Công an xã, tổ quản lý đất đai tài nguyên khoáng sản trật tự xây dựng, tăng

cường kiểm tra, tuần tra xử phạt vi phạm trật tự công cộng, vi phạm trong lĩnh vực đât

đai trên địa bàn;

 Hội đồng tư vấn thuế thường xuyên kiểm tra, rà soát việc kê khai nộp thuế

đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn để đảm bảo công bằng trong việc thực hiện

nghĩa vụ nộp thuế với nhà nước;

Bộ phận kế toán xã tham mưu cho UBND xã về các giải pháp thực hiện dự

toán thu ngân sách năm 2024 theo kế hoạch giao hiệu quả triệt để tránh thất thoát

nguồn thu.

1.2 . Về chi ngân sách

Điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán được phê chuẩn, đảm bảo thực

hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao, kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, chi đúng theo

định mức, tiêu chuẩn chế độ nhà nước quy định;

Công khai minh bạch trong quản lý, sử dụng ngân sách. Đông thời thực hiện

nghiêm luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi NSNN và kế hoạch

đầu tư XDCB đến ngày 15 tháng 12 năm 2023, và xây dựng dự toán năm 2024 của

UBND xã Thượng Đình trình  kỳ họp thứ …  HĐND xã khoá XX nhiệm kỳ 2021 -

2026./

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã

- Các ĐB HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP,KT./

TM .ỦY BAN NHÂN DÂ XÃ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đình Ẩm